
DO DIÁRIO OFICIAL 
• Estado do Rio de Janeiro Poder Executivo 

RIO DE JANEIRO • SEGUNDA-FEIRA 
19 DE MARÇO DE 1979 

ANO V • N.° 3 • PARTE I 13 

Boletim de Pessoal 
c 

Atos do Governador 
* DECRETOS DE 15 DE MARÇO DE 1979 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

Nomear ARISTIDES GUIMARÃES NETO para exercer, com 
validade a contar de 15 desmarco de 1979, o cargo 
em comissão de Diretor Geral Administrativo, símbo
lo DAS-8, do Instituto de Previdência do Estado do 
Rio de Janeiro - IPERJ, na vaga decorrente da exone 
ração de Almeda Cruz Souza. 

Nomear ALTINO VILARONGA DE PINHO para exercer, 
com validade a contar de 15 de março de 1979, o car 
go em comissão de Diretor Geral Financeiro, símbolo 
DAS-8, do Instituto de Previdência do Estado do Rio 
de Janeiro - IPERJ,na vaga decorrente da exoneração 
de Ejaldo Gama de Jesus. 

Nomear SILVIO REZENDE para exercer, com validade 
a contar de 15 de março de 1979, o cargo em comis -
são de Diretor Geral de Seguro Social, símbolo DAS-
-8, do Instituto de Previdência do Estado do Rio de 
Janeiro - IPERJ, na vaga decorrente da exoneração de 
Eudes Vamberto Torres Cabral. 

Nomear ARIO WOLZ THEODORO para exercer, com vali 
dade a contar de 15 de março de 19 79, o cargo em co 
missão de Presidente do Instituto de Previdência do 
Estado do Rio de Janeiro - IPERJ, da Secretaria de 
_Estado de Fazenda,do Quadro Permanente do Estado do 
Rio de Janeiro, na vaga decorrejite da exoneração de 
Gilberto Lemos. 

* Omitidos.no BPE de 16/3/79 

DECRETOS DE 16 DE MARÇO DE 19 79 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

Nomear o Bacharel ARNAO MENDES DE HOLLANDA para 
exercer, com validade a contar de 15 de março de 
1979, o cargo em comissão de Diretor Presidente da 
Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, do Quadro Permanen 
te do Estado do Rio de Janeiro, na vaga decorrente 
da exoneração de Paulo César do Passo Matoso Maia. 

Nomear BEATRIZ ORTEGA GOMES CARDIM para exercer 
o cargo era comissão de Assistente, símbolo DAS-6,da 
Secretaria de Governo da Governadoria do Estado, do 
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, na 
vaga decorrente da exoneração de José Carlos Pelosi 
Ramos, matrícula n9 173.466. 

Nomear MARIA THEREZA AMOROSO LIMA SENISE, matrí
cula n<? 145.913, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Governo 
da Governadoria do Estado, do Quadro Permanente do 
Estado do Rio de Janeiro, na vaga decorrente da exo 
neração de Vera Lúcia de Azevedo Branco Kasniakows-
ki. 

Nomear FÁTIMA CUNHA FERREIRA PINTO, para exercer 
com validade a contar de 15 de março de 19 79, o car 
go em comissão de Diretora do Laboratório de Currí
culos, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de 
Educação e Cultura, do Quadro Permanente do Estado 
do Rio de Janeiro, na vaga decorrente da exoneração 
de Circe Navarro Rivas, matrícula n<? 0071.669-3. 

Nomear NEUZA DE OLIVEIRA ESTRELLA para exercer , 
com validade a contar de 15 de março de 1979, o car 
go em comissão de Assessora, símbolo DAS-7, da Se -
cretaria de Estado de Educação e Cultura, do Quadro 
Permanente do Estado do Rio de Janeiro, na vaga de
corrente de sua própria exoneração, ref. ao proc.nÇ 
E-03/6949/79. ~ 

Nomear JOÃO RUY NOGUEIRA DE MEDEIROS, matrícula 
n<? 16/0482, para exercer o cargo em comissão de Di
retor-Geral do Departamento de Cultura, símbolo DAS 
-9, da Secretaria de Estado de Educação e Cultura , 
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na 
vaga decorrente da exoneração de Paulo Afonso Gri-
solli, matrícula n9 173.487, e considerá-lo exone
rado do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da 
mesma Secretaria, tudo com validade a contar de 15 
de março de 1979. 

Exonerar, a pedido, WANDA MACEDO DE ARAGÃO, Pro
fessora de Curso Normal, matrícula n9 76.031, do 
cargo em comissão de Diretora do Centro de Tecnolo
gias Educacionais, símbolo DAS-7, da Secretaria de 
Estado de Educação-e Cultura, do Quadro Permanente 
do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar 
de 15 de março de 1979»ref .ao proc.n9 E-03/6946/79. 

Nomear FRANCISCO DA SILVEIRA LOBO para exercer , 
com validade a contar de 15 de março de 1979, o car 
go em comissão de Diretor do Centro de Tecnologias 
Educacionais, símbolo DAS-7, da Secretaria de Esta
do de Educação e Cultura, do Quadro Permanente do 

Estado do Rio de Janeiro, na vaga decorrente da exo 
neração de Wanda Macedo de Aragao, matrícula numero 
76.031, ref. ao proc. n9 E-03/6946/79. 

Exonerar a pedido e com validade a contar de 15 
de março de 19 79, DIONE MONTEIRO NOGUEIRA, Profes -
sora, matrícula n9 018374-1, do cargo em comissão de 
Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado 
de Educação e Cultura, do Quadro Permanente do Esta 
do do Rio de Janeiro, ref. ao proc. n9 E-03/6956/79 

Nomear VÂNIA DE VASCONCELOS GONÇALVES LIMA para 
exercer, com validade a contar de 15 de março de 
1979, o cargo em comissão de Assistente,símbolo DAS 
-6, da Secretaria de Estado de Educação e Cultura , 
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na 
vaga decorrente da exoneração de Dione Monteiro No
gueira, matrícula n9 018374-1, ref. ao proc. numero 
E-03/6956/79. 

Exonerar' ALEXANDRE DEMATHEY CAMACHO , Procurador 
do Ministério Público Especial, matrícula número 
0174759-1, do cargo em comissão de Procurador-Asses 
sor, símbolo DAS-8, do Procurador-Chefe do Ministé
rio Público Especial, do Quadro Permanente do Esta
do do Rio de Janeiro. 

Nomear o Bacharel LUIZ DANTAS DO PRADO KELLY pa
ra exercer, em primeira ocupação, o cargo em comis
são de Subprocurador-Chefe, símbolo DAS-8, do Minis ' 
tério Público Especial do Quadro Permanente do Esta 
do do Rio de Janeiro, em vaga resultante da trans -
formação estabelecida pelo Decreto n9 2517, de 16 
de março Ce 1979. 

Nomear ANTÔNIO AUGUSTO^TEIXEIRA ^ETO para exer
cer o cargo em comissão dê Assessor, símbolo DAS-8, 
da Secretaria de Governo da Governadoria do Estado, 
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na 
vaga decorrente da exoneração de Paulo César de Al--* 
meida Sodré, matrícula n9 009728-4, e considerá-lo' 
exonerado do cargo em comissão de Assistente, símbo 
Io DAS-6, da mesma Secretaria. 

Nomear EDNA MELLO COSTA para exercer o cargo em 
«comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secreta -
ria de Governo da Governadoria do Estado,do Quadro 
Permanente do Estado do Rio de Janeiro, na vaga de 
corrente_da exoneração de Antônio Augusto Teixeira 
Neto. 

Nomear o Procurador JOÃO ANTERO DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor,símbolo DAS 
-8, da Secretaria de Governo da Governadoria do Es
tado, do quadro Permanente do Estado do Rio de Ja
neiro, em vaga resultante de transformação estabele 
cida pelo Decreto n9 2.518, de 16 de março de 1979. 

Conceder exoneração a JOSÉ BESSA NOGUEIRA,Assis
tente Jurídico, matrícula n9 85.080, do cargo de 
Presidente da Fundação Leão XIII. 

Nomear o Médico JOSÉ CARLOS MACHADO COSTA para 
exercer o cargo de Presidente da Fundação Leão XIII, 
ria vaga decorrente da exoneração de José Bessa No
gueira. 

Nomear LUIZ ALBERTO MELO IGREJAS LOPES para exer 
cer o cargo em comissão de Secretário Geral, símbo
lo DAS-8, da Junta Comercial do Estado do Rio de Ja 
neiro - JUCERJA, da Secretaria de Estado de Justiça, 
do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na 
vaga decorrente da exoneração de Álvaro Peixoto, As 
sistente de Registro do Comércio, matrícula número 
173.523. 

Exonerar, a pedido, TÂNIA GONÇALVES DE ARAÚJO, 
Professora, matrícula n9 017.373-8, do Quadro III, 
do cargo em comissão de Coordenadora Setorial, sím
bolo DAS-7, da Coordenação de Ensino de 29 Grau, do 
Departamento de Educação, da Secretaria de Estado 
de Educação e-Cultura, do Quadro Permanente do Esta 
do do Rio de Janeiro, com validade a contar de 15 
de março de 1979, ref. ao proc. n9 E-03/6945/79. 

Nomear VICENTE ROSSI, Professor de Ensino Médio, 
matrícula n9 132.334, do Quadro II, para exercer, 
com validade a contar de 15 de março de 1979, o car 
go em comissão de Coordenador Setorial, símbolo DAS-7, 
da Coordenação de Ensino de 29 Grau, do Departamen
to de Educação, da Secretaria de Estado de Educação 
e Cultura, do Quadro Permanente do Estado do Rio de 
Janeiro, na vaga decorrente da exoneração de Tânia 
Gonçalves de Araújo, matrícula n9 017.373-8, .ref. 
ao proc. n9 E-03/6.945/79. 

Exonerar, a pedido, DENISE MARQUES' SCHITTINI, Pro 
fessora Primária, matrícula n9 0134.367-2, do cargo 
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secre
taria de Estado de Educação e Cultura, do Quadro 
Permanente do Estado do Rio de Janeiro, ref. ao proa 
n9 E-03/6.957/79. 

Nomear LEDA DE MENEZES PIMENTEL, Professora de 
Treinamento, matricula n9 333.598,para exercer o 
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da 
Secretaria de Estado de Educação e Cultura, do Qua
dro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, na vaga 
decorrente da exoneração de Denise Marques Schitti-
ni, matrícula n9 0134.367-2, referente ao processo 
n9 E-03/6.957/79. 

Exonerar, a pedido, NOEMI NOGUEIRA LAGO MEIRA DE 
CASTRO, Professora de Ensino Médio, matrícula núme
ro 55.389, do Quadro II, do cargo em comissão de Di 
retora-Geral do Departamento de Educação, símbolo 
DAS-9, da Secretaria de Estado de Educação e Cultura 
do Quadro Permanenente do Estado do Rio de Janeiro, 
com validade a contar de 15 de março de 1979. 

Nomear PECY DA SILVA GUEDES, Professor de Ensino 
Médio, matrícula n9 137.146, para exercer o cargo 

em comissão de Diretor-Geral do Departamento de Edu 
cação, símbolo DAS-9, da Secretaria de Estado de E 
ducação e Cultura, do Quadro Permanente do Estado 
do Rio de Janeiro, na vaga decorrente da exoneração 
de Noemi Nogueira Lago Meira de castro,matrícula núme
ro 55.389, considerá-lo exonerado do cargo em comis 
são de Coordenador Setorial, símbolo DAS-7, da Coor 
denação de Ensino de 19 Grau, do-mesmo Departamento, 
tudo com validade a contar de 15 de março de 1979, 
ref. ao proc. n9 E-03/6.944/79. 

Exonerar, a pedido, FERNANDO ANTÔNIO CORRÊA DE 
ARAÚJO, Procurador_do Estado, matrícula n9 0089868-4, 
do cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assesso -
ria Jurídica, símbolo DAS-8, da Secretaria de Esta 
do de Indústria, Comércio e Turismo, do Quadro Per
manente do Estado do Rio de Janeiro. 

Nomear FERNANDO ANTÔNIO CORRÊA DE ARAÚJO, Procu
rador do Estado, matrícula n9 0089868-4, para exer
cer, em primeira ocupação, o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS-7, do Ministério Público Espe 
ciai, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Ja
neiro, em vaga resultante de transformação estabele 
cida pelo Decreto n9 2517, de 16 de março de 19 79. 

RETIFICAÇÕES 

BPE DE 15/03/79 

ATOS DO GOVERNADOR 

PAGINA 19 - Ia. COLUNA 

DECRETO DE 14 DE MARÇO DE 1979 

EVARISTO ANTÔNIO BRANDÃO SIQUEIRA 

ONDE SE LÊ: 

TENENTE CORONEL DE ARTILHARIA 

LEIA-SE: 

CORONEL DE ARTILHARIA 

PAGINA 21-2a. COLUNA 

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 1979 

ONDE SE LÊ: 

MARINA HERECOU 

LEIA-SE: 

MARIANA HERESCU 

Secretaria de 
Planejamento e 
Coordenação Geral da 
Governadoria de Estado 

ATOS DO SECRETÁRIO 

De 14.03.78 
pispensa ERICKSEN NADSEN, do cargo em confiança de 
Diretor Superintendente da Fundação para o Desen
volvimento da Região Metropolitana do Rio de Janei 
ro. 

Gabinete Militar 
ATOS DO CHEFE DO GABINETE MILITAR 

DE 15/3/79 

Dispensa BENlCIO ÂNGELO DE OLIVEIRA, Mecanico-
-Operador, matrícula n9 0102.847-1, do Quadro II, 
símbolo CAI-4, do Quadro Permanente do Gabinete Mi
litar da Governadoria do Estado do Rio de Janeiro,a 
contar de 15 de março de 1979. 

Dispensa ECY DE MELO BARROSO, Mecânico-Operador, 
matrícula n9 0094.401-7, do Quadro I, da função gra 
tifiçada de Secretário I, símbolo CAI-4 do Quadro 
Permanente do Gabinete Militar da Governadoria do 
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 15 de março 
de 1979. 

Dispensa AGOSTINHO PASTOR DOS SANTOS WEECKS, Mes 
tre-Estofador, matrícula n9 006.9559-3, do Quadro 
II, da função gratificada de Secretário II, símbolo 
CAI-5, do Quadro Permanente do Gabinete Militar da 
Governadoria do Estado do Rio de Janeiro, a contar 
de 15 de março de 1979. 

Dispensa FRANCISCA THEREZA ARRUDA DA ROCHA E SIL 
VA, Oficial de Administração "B", matrícula número 
017.4570-2, do Quadro II, da função gratificada de 
Secretário II, símbolo CAI-5, do Quadro Permanen
te do Gabinete Militar da Governadoria do Estado do 
Rio de Janeiro, a contar de 15 de março de 1979. 

http://Omitidos.no

